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 چکیده
 ای اساتید دانشگاه آزاد اسلامی است. این پژوهش با رویکرد کیفی و با روش دادههدف پژوهش حاضر بررسی الگوی توسعه حرفه

 ای اساتید دانشگاه آزاد اسلامی هستند که از طریقکلیه کارگزاران دخیل در توسعه حرفهی آماری شامل بنیاد انجام گرفت. جامعه

اه آزاد یافته با هفده نفر از اساتید دانشگساختاری نیمهها از طریق مصاحبهمحور انتخاب شدند. دادهگیری هدفمند از نوع ملاک نمونه

ها از روش آوری شد. به منظور تجزیه و تحلیل دادهه آزاد اسلامی جمعهای آموزشی دانشگااسلامی و نه نفر از مدیران گروه

( استفاده شد. برای 2442ای )کدگذاری باز، محوری و منتخب( مبتنی بر رویکرد داده بنیاد استروس و کوربین)کدگذاری سه مرحله

نتخب ی پانزده مفهوم محوری و پنج مقوله مهندهدتأمین روایی و پایایی از معیارهای لینکن و کوبا استفاده شد. نتایج پژوهش نشان

ای فرد گرا مبتنی بر توتالیتاریسم به عنوان پدیده مرکزی وضع موجود توسعه است که در قالب مدل پارادیمی شامل توسعه حرفه

ی و الکرد سلیقهای، عمهایی چون عدم همراهی عوامل توسعه حرفهای )مشتمل بر مؤلفههای توسعه حرفهای اساتید، چالشحرفه

ای )مشتمل بر محورهایی چون مدیریت دانش ها و فرآیندهای توسعه حرفهای(، رویههای توسعه حرفهگرایی در برنامهکمیت

ورهایی چون گیری وضع موجود )مشتمل بر محهای تعاملی(، بسترهای شکلهای دانشی و ایجاد شبکهاستراتژیک، توجه به شایستگی

های پیامدهای فرهنگی، آموزشی و مدیریتی( مورد سازمانی و فردی( و پیامدهای وضع موجود ) مشتمل بر مؤلفه عوامل فراسازمانی،

 سازماندهی قرار گرفت. 
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 مقدمه

دارند. رشد ای از برآورده سازی نیازهای بشری را متناسب با تحولات موجود بر عهدهها بخش عمدهامروزه، سازمان

تناسب (. لذا باید به2421و همکاران،  3علمی و تغییر و تحولات فناوری، منجر به تحول در نیازهای انسان شده است )اینگلد

این سرعت تغییر در ارکان سازمانی نیز تغییراتی ایجاد شود. یکی از ارکان عمده که ضریب تأثیر بسیار بالایی بر فعالیت و 

جای  (. در سالیان اخیر، مفهوم منابع انسانی،3120ها دارد نیروی انسانی آن سازمان است )کیانی و رادفر،کارایی سازمان

 که نیازمند بهها و مشکلات بیش از آنیایی با چالشؤشده است که رخود را به سرمایه انسانی داده است و مشخص

ترین و (. سرمایه انسانی، مهم2،2422ابزارآلات پیشرفته باشد، نیازمند به دانایی و استعداد سرمایه انسانی است )پرسو و لالی

ه و برای تحقق اهداف بلندمدت سازمان از اهمیتی بسیار برخوردار است )پاتیدار و ارزشمندترین دارایی هر سازمان بود

ترین مسئله در مندی از سرمایه انسانی مستعد، هوشمند، شایسته و توانمند، مهم(. بهره0،2434؛ روثول2432، 1همکاران

دهد که بسیاری ها نشان میما بررسی(. ا5،2433ها در هر سازمانی است )گلداسمیتهای مختلف برای عبور از چالشعرصه

های سازمان، تبحر و توانایی لازم را ندارند و حتی در عنوان سرمایهها در حفظ و نگهداری افراد خود، بهاز سازمان

 های افراد، باعث به تعویق افتادن اهداف بلندمدت سازمان شده استیافته نیز، هدر رفت استعداد و تواناییکشورهای توسعه

های یک سازمان اثربخش، توجه به پرورش و توانمندسازی نیروی انسانی است (. بنابراین ازجمله ویژگی2432، 2ویس)گ

 (.2437، 7بخش سازد )چیاتواند نتیجههای سازمان را میای از تلاشکه بخش عمده

رای بر عهـده دارد و مبنایی را ب تنها تربیت نخبگان را نهکه بسیار مهم،  ، سازمانی استآموزش عالی در کشورهای جهـان

ای بر ترین نهـاد فکری اسـت کـه تأثیر بسیار گستردهکند، بلکه از این نظر که مهمجامعه برخوردار از فناوری ایجاد می

خصوص تـرویج آن در جـوامعی ها به آفرینش دانش و بهدانشگاه .(2423، 2)هانگ و وانگدارد قتصادفرهنگ ، سیاست و ا

جامعـه  ای در پیشـرفتتنها از طریق تألیفات خود نقش عمدهها، نهکنند. دانشگاهاند، کمک میبگان علمی اندککـه نخ

در اتید، چنین ترویج تفکر تحلیلی و انتقادی توسط اسو همکنند، بلکه با دادن مشاوره به دولـت و بخـش صـنعت، ایفـا می

(. لذا لزوم توجه و توانمندسازی نیروی انسانی و 3121، و همکاران ای)خواجه کنندنیز مشارکت می جامعهحیات فکری 

(. یکی از 3122ازپیش اهمیت دارد )عطافرد و سامانی، بالاخص عوامل آموزشی آن، یعنی اعضای هیات علمی بیش

 یشان استای اهای مؤثر در پرورش و حمایت از اساتید و اعضای هیات علمی در دانشگاه، توجه به توسعه حرفهروش

 (.2432، 2)استپ،روبرتز و کاتز

)اینگلد کلید ارتقای کیفیت آموزش عالی است ها و مؤسسات آموزش عالیای اعضای هیأت علمی دانشگاهتوسعه حرفه

 در سه حیطه آموزش، پژوهش و عرضه خدمات موفق باشند؛ باید به ها برای اینکه بتوانند. دانشگاه(2421و همکاران، 

 شودای آنان محقق میها از طریق توسعه حرفهتوانمندی های اعضای هیأت علمی توجه کنند. تقویت ایندیتقویت توانمن
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تقاد شده است. به اعنظران ارائهای هیأت علمی تعاریف مختلفی توسط صاحباز توسعه حرفه(. 3122، و همکاران)رحیمی 

فردی  کند که درنتیجه پیشرفتها و دانشی اشاره میارتبه آن دسته از مه ای هیأت علمیحرفه( توسعه 2432) 3کوکرل

در بهبود دانش عضو هیأت علمی، ارتقای تدریس وی  ای هیأت علمی نیزگردد. نتایج توسعه حرفهای حاصل میو حرفه

برنامه هر »عنوان ت علمی را بهأای هیحرفه توسعه( 2432) 2. ردمونگرددویان منعکس میجیادگیری دانش و همچنین نتایج

تعریف « کمک کند غیررسمی که تلاش دارد به اعضای هیأت علمی در بهبود کیفیت تدریس شده، رسمی یا دهیسازمان

طور . اما بهداندای میعنوان افرادی حرفهمستمر اعضا به ای هیأت علمی را یادگیریتوسعه حرفه (2423)1چانکند. می

یند رشد و ارتقا جامع و چندجانبه ایشان آتوان فراتید دانشگاه را میت علمی و اسأای اعضای هیخلاصه توسعه حرفه

های رسمی و های آموزشی، پژوهشی، خدمات تخصصی، فردی و سازمانی دانست که به کمک یادگیریدرزمینه

های یگت علمی در دانشگاه باید با توجه به اقتضائات و ویژأای اعضای هیشود. از طرفی توسعه حرفهغیررسمی حاصل می

های مختلف اساتید در محیط دانشگاهی ای، بهبود مهارتمحیطی سازمان صورت پذیرد چراکه هدف از توسعه حرفه

 شود و بدون توجه به آنای حاصل و پیامد برنامه درسی در محیط کار شناخته میدیگر توسعه حرفهعبارتاست. به

-ینه پژوهشی نشان دهنده این مهم است که وضعیت توسعه حرفه(. بررسی پیش3122پذیر نیست )معتمدی و موسوی، امکان

 ای اساتید دانشگاه به ویژه دانشگاه آزاد اسلامی در وضعیت مناسب نیست.

ای اعضای هیئت علمی آموزش ( در پژوهش خود به بررسی الگوی توسعه حرفه3122پور )پورکریمی و رمضان

بعد اصلی: بعد  5ه ب آموزش الکترونیک بایدتوسعه اعضای هیات علمی  برایالکترونیک کشور پرداختند نتایج نشان داد 

بعد( و توسعه ویژگی ها )با  1بعد(, توسعه نگرش )با  2توسعه توانایی )با  د(،بع 1توسعه مهارت )با  ،بعد( 0توسعه دانش )با 

 .بعد( توجه نمود 1

ی ازیسته اعضای هیئت علمی دانشگاه از توسعه حرفهتجارب  "( در پژوهش خود با عنوان 3044نژاد و همکاران )کرمی

اساتید دانشگاه  ایبه این نتیجه رسیدند که وضعیت توسعه حرفه "های نرم آموزشی در دانشگاه آزاد اسلامیمبتنی بر مهارت

ه های توسعهای رهبری، مهارتمهارتهای مختلف چون آزاد اسلامی در وضعیت مناسبی قرار ندارد همچنین مهارت

 در زمینه اساتید مد نظر قرار گیرد.های ارتباطی های خلاقیت و حل مسئله، مهارتفردی، مهارت

ه ها بای اعضای هیئت علمی دانشگاه( در پژوهش خود به طراحی الگویی برای خود توسعه3043تبار و همکاران )صادقی

ای ای حرفهخود توسعه اقدام و اجراای ای حرفهد توسعهخو برنامه ریزیای خود توسعه ابعاد تمایل بهاین نتیجه رسیدند که 

 بین المللی و محیطی دیگر ابعاد شناسایی شده مدل بودند.  ،سازمانی ،فناوری و مجازی، عوامل فردی

هایی در الگوها و فرآیندهای ها و چالشمسئله بیان شده؛ وضعیت موجود نشان دهنده ضعف چنانچه در خلاصه تعریف

ضعیت موجود ها و وای اساتید دانشگاه است. نکته مهم این است که تاکنون پژوهشی به بررسی برنامهتوسعه حرفهموجود 

زاد اسلامی از ای اساتید دانشگاه آای اساتید دانشگاه آزاد نپرداخته است. توجه به ابعاد گوناگون توسعه حرفهتوسعه حرفه

ل در برنامه با در نظر گرفتن بافت دانشگاه آزاد اسلامی و زمینه اجرایی از نفعان اصلی و کارگزاران دخیدیدگاه تمام ذی

ای رفههای توسعه حهای اجرایی برنامهای برخوردار است. لذا این پژوهش بر آن است با در نظر گرفتن واقعیتاهمیت ویژه
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ای اساتید هی؛ الگوی حاکم بر توسعه حرفاساتید در بافت و بستر دانشگاه آزاد اسلامی، با توجه به دیدگاه کارگزاران اصل

های تپاسخ به این سؤال پژوهش است که فعالی اصلی بنابراین هدف بندی کند.دانشگاه آزاد اسلامی را شناسایی و صورت

 ای اساتید دانشگاه آزاد اسلامی دارای چه الگوی است؟جاری توسعه حرفه

 روش شناسی پژوهش

ای اساتید دانشگاه آزاد اسلامی بود، از این رو پژوهش حاضر الگوی توسعه حرفهاز آنجایی که هدف پژوهش بررسی 

کرد چارمز در این پژوهش از روی. باشدازنظر رویکرد جزو تحقیقات کیفی و ازلحاظ روش، مبتنی بر مطالعات داده بنیاد می

های امهکارگزاران اصلی دخیل در برنکلیه  جامعه مورد مطالعه این پژوهش( برای نظریه داده بنیاد استفاده شده است. 2442)

ری هدفمند، گیبودند. که از طریق نمونه های آموزشی(ای اساتید دانشگاه آزاد اسلامی )اساتید و مدیران گروهتوسعه حرفه

و این رها ادامه یافت. از گیری تا رسیدن به حد اشباع نظری دادهی مورد نظر انتخاب و نمونهمحور، نمونهاز نوع ملاک

-نفر از اساتید دانشگاه آزاد اسلامی)ملاک ورود حداقل مرتبه استادیار، از گروه 37کنندگان در پژوهش شامل مشارکت

های آموزشی )ملاک نفر از مدیران گروه 2های علوم تربیتی، علوم پایه، کشاورزی، زبان و ادبیات فارسی و الهیات(، 

زشی و حداقل مرتبه علمی دانشیار(، بودند. جهت محرمانه ماندن هر کدام از ورود، حداقل دو سال مدیریت در گروه آمو

یک کد اختصاص داده شد. ابزار  هاکنندگان در مراحل پژوهش و رعایت اخلاق پژوهشی به هرکدام از آنشرکت

ها نیز با بهاز متن مصاحهای حاصل باشد. فرایند تحلیل دادهها در این تحقیق، مصاحبه نیمه ساختاریافته میگردآوری داده

ها طی سه مرحله: الف( کدگذاری باز؛ ب( آوری دادهبنیاد، همزمان با جمعتوجه به اهمیت آن در رویکرد نظریه داده

استفاده  33224کدگذاری محوری و ج( کدگذاری انتخابی انجام شد. برای تأمین روایی و پایایی از روش گوبا و لینکلن

منظور ارزیابی دقت علمی پژوهش را به« 5و قابلیت تأیید 0، قابلیت اتکا1، قابلیت انتقال 2قابلیت اعتبار»شد. آنها چهار معیار 

د. در استفاده ش از روش کنترل اعضاء شرکت کنندهی قابلیت اعتبار، در زمینه(. 3122فرد و همکاران، )دانایی بر شمردند

روش توافق  ی قابلیت اتکا )قابلیت اطمینان(، ازمتخصصین قرار داده شد. در زمینهها در اختیار ی قابلیت انتقال، یافتهزمینه

 ی قابلیت تأیید مرور و بازخورد همتایان بکار برده شد.بین کدگذاران استفاده شد و در زمینه

 هایافته

. با توجه به شودپرداخته میی دانشگاه آزاد اسلام دیاسات ایتوسعه حرفه یجار تیوضعدر این بخش از پژوهش به بررسی 

ریه برآمده شده است. محققان برای دستیابی به نظ شناسی متناسب با این بخش از روش نظریه برخاسته از زمینه استفادهروش

س های کلیدی که تمارسانی با اطلاعدانشگاه آزاد اسلام دیاسات ایتوسعه حرفه یجار تیوضعاز خصوصیات واقعی 

ها و رشها، نگممتدی با موضوع پژوهش داشتند، گفتگو کردند و کوشیدند تا در ساختار درونی ارزشنظری و عملی 

صورت سطر به سطر موردبررسی قرار داده شد ها بههای اولیه از مصاحبهها تعمق کنند. به این صورت که دادهتجارب آن

دا هومی در نظر گرفته شد. این روند مصاحبه ادامه پیهای مفها برچسبو سپس کدهای ابتدایی شناسایی گردید و برای آن

ررسی عنوان محور اصلی تحلیل موردبازآن با توجه به اینکه کدهای بسیاری در حال تکرار شدن بود، سطرها بهکرد و پس

                                                 
3 Guba & Lincoln   

2 . Credibility 

3 Transferability 
4 Dependability 
5 Conformability   
 



 3041پائیز ، سوم ، شمارهپنجم فصلنامه تعالی منابع انسانی، سال

 

16 

 

ار ک نیا یبرا شد.عنوان یک کد جدید ثبت میآمد، بهای که در یک سطر به دست میقرار داده شدند و مفاهیم تازه

اساس مشابهات،  بر اساس الگوی چارمز، بر ( بکار گرفته شد.2442چارمز ) انهیساخت گرا کردیبا رو ادیداده بن یالگو

 یهافتهایدر ادامه  ای از مفاهیم( مشخص شدند.های مشترک کدهای باز، کانونی و نظری)طبقهارتباط مفهومی و ویژگی

 شده است. ها به ترتیب روش، ارائهبنابراین یافته. گرددیالگو ارائه م نیا یبر مبنا یپژوهش

 یدانشگاه آزاد اسلام دیاسات ایتوسعه حرفهپدیده مرکزی 
مجدد به تغییر،  دیبنطبقهو  سهیمحقق با مقای، دانشگاه آزاد اسلام دیاسات ایتوسعه حرفهبرای دستیابی به پدیده مرکزی 

 ایه حرفهتوسعپرداخت. در پژوهش حاضر مرکز ثقل الگوی جاری مستمر  صورتبه هامقولهتکمیل، ترکیب و توسعه 

ین پدیده استخراج گردید. ا "یتوتالیتاریسم آموزشای فردگرا مبتنی بر توسعه حرفه " یدانشگاه آزاد اسلام دیاسات

ش و زی جریان آموزساشود بر عدم توجه به رویکرد توانمندسازی جمعی و یکسانگونه که از کدهای باز مفهوم میهمان

 تیجامع عفض، دیای اساتارکان و عناصر توسعه حرفه نیعدم تجانس بای اساتید توجه دارد که در سه محور توسعه حرفه

نشان  3دهی شد. نتایج در جدول سازمان شده یساز زولهیای فردگرا و احرفه توسعه، دیای اساتهای توسعه حرفهدر برنامه

 شده است.داده
 یدانشگاه آزاد اسلام دیاسات ایتوسعه حرفه: محورهای وضعیت موجود 1 جدول

 کد نظری کد کانونی کدباز

عدم تجانس بین  (33و  2ای و ابعاد آن با شرایط واقعی نیازهای جامعه دانشگاهی)استاد، عدم هماهنگی میان توسعه حرفه

ارکان و عناصر 

ای توسعه حرفه

 اساتید 

فه
حر

ه 
سع

تو
ر 

ی ب
بتن

ا م
گر

رد
ی ف

ا
زش

مو
 آ

سم
ری

یتا
تال

تو
ی

 

های ماهوی بومی و ماهیتی ای اساتید بدون توجه به تفاوتطراحی یکسان شرایط توسعه حرفه

 (.5و استاد،  7ها)مدیرگروه، رشته

 (.0ای در ابعاد پایین و جزئی )استاد، توجه آموزش عالی به توسعه حرفه

های دانش ها در کنار توجه به گسترش لبهکاربست و کاربردی سازی آموختهعدم توازن بین 

 (35و  2نظری)استاد، 

 (31و  2های مترتبط بر آن )استاد، ای و طراحیعدم توجه به برنامه درسی پنهان در توسعه حرفه

و  0آن)مدیرگروه، های ای در طراحی برنامههای توسعه حرفهتوجهی به عوامل مؤثر و مجری برنامهبی

 (3استاد، 

 5گروه، ای اساتید)مدیرهای مستمر نظام تدوین صلاحیت حرفهشناسیعدم توجه به نیازسنجی و آسیب

 (30و استاد، 

ضعف جامعیت در 

های توسعه برنامه

 (2و  1ای)استاد، های حرفهای و پرورش صلاحیتنظارت ضعیف بر جریان توسعه حرفه ای اساتیدحرفه

 (.1و مدیرگروه،  32ها و محصولات پژوهشی)استاد، ای به پژوهشمحدود کردن توسعه حرفه

عنوان وسیله برای سنجش و عدم توجه به رویکرد بازخوردی و جبرانی ای بهتلقی از توسعه حرفه

 (.2و مدیرگروه،  34، 1آن)اساتید، 

و مدیرگروه،  32، 7)اساتید، توجهی به سایر ابعادکمای و توجه گسترده به ابعاد شناختی در توسعه حرفه

2) 

های اساتید حیطه افزایی در میانعدم توجه به ایجاد بسترهای تعاملی و ارتباطی مبتنی بر هم

 (.2و  2تخصصی)اساتید، 

ای توسعه حرفه

فردگرا و ایزوله 

 (2توسط اساتید)مدیرگروه، ای گروهی در حوزه توسعه حرفههای درونفردی شدن رقابت سازی شده

)اساتید، اساتید دانشگاه آزاد ایهای حرفههای تعاملی و ارتباطی در تدوین صلاحیتعدم توجه به توانایی

 (.2و مدیرگروه،  33، 5
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ای مبتنی بر مشارکت و ارتقا همیارانه در میان اساتید های صلاحیت حرفهعدم وزن دهی به فعالیت

 (.2و  3مدیران گروه، و  31، 0)اساتید، 

 های بینتوجهی به مهارتهای فردی و کمای اساتید و ارتقا آن به مهارتمحدودسازی توسعه حرفه

 (.34و  3فردی)اساتید، 

ید و توجه به ای اساتتجانس و هماهنگی ارکان توسعه حرفه: ای اساتیدعدم تجانس بین ارکان و عناصر توسعه حرفه

آمده ملعهای بهای در قالب کد کانونی در مصاحبهعنوان عاملی مهم در پیشرفت حرفهای بهحرفه تدوین نظام توسعه

ان اشاره کنندگای از بیانات مشارکتای اساتید مدنظر قرار گرفت. در این زمینه در ادامه به نمونهپیرامون توسعه حرفه

 شود:می

شده با های انجامدهند و گاها این پژوهشنویسی سوق میسمت مقالهای و ملاک هاش بیشتر من استاد را به توسعه حرفه"
های پیرامونی جامعه هم همخوانی ندارِ و فقط صرف انجام پژوهش برای پرکردن رزومه و ارتقا است و همخوانی واقعیت

 (.0)استاد،  "چندانی هم با نیازهای جامعه تخصصی ندارد.
توانند به ارتقا که اساتید بکنندگان برای اینبه عقیده مشارکت ای اساتید:های توسعه حرفهضعف جامعیت در برنامه

 ای باید به اولویت نظام آموزش عالی تبدیلهای مختلف توسعه حرفهای کارآمد دست پیدا کنند، توجه به بخشحرفه

 تیصلاح نیر نظام تدومستم یهایشناسبیو آس یازسنجیعدم توجه به نکنندگان در پژوهش شود. طبق دیدگاه مشارکت

ای فهکردن توسعه حر محدودی، احرفه یهاتیو پرورش صلاح یاتوسعه حرفه انیبر جر فیضع نظارت، دیاسات یاحرفه

 یبازخورد ردکیسنجش و عدم توجه به رو یبرا لهیعنوان وسای بهاز توسعه حرفه یتلقی، ها و محصولات پژوهشبه پژوهش

حور مذکور ازجمله کدهای باز م ابعاد ریتوجهی به ساو کم یادر توسعه حرفه یگسترده به ابعاد شناخت توجه، آن یو جبران

 هستند. 

ای اساتید ههای توسعه حرفکنندگان در پژوهش، برنامهبه عقیده مشارکت ای فردگرا و ایزوله سازی شده:توسعه حرفه

از  ای را مدنظر قرار داده است. در این زمینه یکیهای شبکهویژگی ها وبیشتر متمرکز بر ابعاد فردی است و کمتر مهارت

ت؛ ای فردگرا و ایزوله سازی شده اسکنندگان، توسعه حرفهای اساتید، بر اساس دیدگاه مشارکتمحورهای توسعه حرفه

های حیطه دیاتاس انیدر م ییافزابر هم یمبتن یو ارتباط یتعامل یبسترها جادیعدم توجه به اهایی چون در این زمینه شاخص

 یتعامل یهاییتوجه به توانا عدم، دیای توسط اساتگروهی در حوزه توسعه حرفههای درونشدن رقابت یفردی، تخصص

 یمبتن یاحرفه تیصلاح یهاتیبه فعال یوزن ده عدم، دانشگاه آزاد دیاسات یاحرفه یهاتیصلاح نیدر تدو یو ارتباط

و  یهای فردو ارتقا آن به مهارت دیای اساتتوسعه حرفه محدودسازی، دیاسات انیدر م ارانهیبر مشارکت و ارتقا هم

 ی احصا گردید. فرد نیهای بتوجهی به مهارتکم

 ای اساتید دانشگاه آزاد اسلامیهای وضعیت موجود توسعه حرفهچالش

( 2442) کنندگان و بر مبنای الگوی چارمزمشارکتای اساتید دانشگاه آزاد اسلامی با توجه به دیدگاه برنامه توسعه حرفه

 2ای اساتید مدنظر است. نتایج در جدول شماره هایی است که بیان آن در وضعیت جاری توسعه حرفهدارای چالش

 شده است.گزارش

 
 یدانشگاه آزاد اسلام دیای اساتموجود توسعه حرفه تیهای وضعچالش: 2جدول 

 کد منتخب کد محوری کدباز() کنندگاننمونه بیانات مشارکت
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و   2ای کارآمد)مدیرگروه، های توسعه حرفههای پنهان دانشگاه در اجرای طرحعدم استفاده از ظرفیت

 (.1استاد، 

و  عدم همراهی

مشارکت عوامل 

ای توسعه حرفه

 اساتید

 

ش
چال

ود
ج

مو
ت 

عی
ض

 و
ی

ها
 

 5ید، ریزی طرح)اساتای در برنامهاجرایی توسعه حرفهاندرکاران عدم توجه به نظرات و پیشنهادات دست

 (.32و 

و   2ای)استاد، های آموزشی و ارتقا محور در راستای توسعه حرفهتوجهی اساتید نسبت به دورهکم

 (.5مدیرگروه، 

و 37، 0ای)اساتید، های توسعه حرفهعدم توجه و تدوین رویکردهای صحیح در ارزشیابی از طرح

 (.2مدیرگروه، 

و  35، ای اساتید)استادتوجهی به ابعاد فرهنگی و مشارکت سایر نهادهای فرهنگی در توسعه حرفهبی

 (.7و  0مدیران گروه، 

ای عملکرد سلیقه (.3و مدیرگروه،  32، 7ای اساتید)اساتید، های توسعه حرفهبندی طرحریزی و زمانضعف در برنامه

در طراحی و 

های برنامهاجرای 

 ایتوسعه حرفه

ای ریزی توسعه حرفهافراط در واسپاری مسئولیتی به واحدهای تابعه دانشگاه آزاد در برنامه

 (37و  2اساتید)اساتید، 

های ای و طرحعدم توجه مدیران واحدهای دانشگاه آزاد به رویکردهای جدید و بروز توسعه حرفه

 (.2و  1 و مدیرگروه،  2،32کارآمد)اساتید، 

ای و تفاوت رویکردهای درون دانشگاهی و بین های توسعه حرفهعدم انسجام در برنامه

 (.5دانشگاهی)مدیرگروه، 

و  2های اجرایی)استاد، ای و دوری از واقعیتهای توسعه حرفهتوجه و تأکید افراطی به نتایج طرح

 (.0مدیرگروه، 

کمیت گرایی در 

های توسعه برنامه

توجهی به داوری کیفی ای و کمها و موارد امتیازآور در توسعه حرفهتأکید بر تعداد مقالات و طرح ایحرفه

 (.34و  2آن)اساتید، 

ای اساتید و عدم توجه به سنجش ماهیت و های توسعه حرفهتوجه به ساعات و میزان مشارکت در برنامه

 (.31و  7میزان تأثیر اساتید در آن)اساتید، 

ل)مدیران قبوهای آموزشی قابلای با حداقل امکانات و کیفیتهای توسعه حرفهتوجه به برگزاری دوره

 (.2و  2گروه، 

 

انشگاه آزاد د دیای اساتتوسعه حرفههای وضعیت موجود کنندگان نشان داد که چالشتحلیل و بررسی بیانات مشارکت

 هایبرنامه یو اجرا یای در طراحسلیقه عملکرد، دیای اساتو مشارکت عوامل توسعه حرفه یعدم همراهی شامل اسلام

 است. ایهای توسعه حرفهدر برنامه ییگرا تیکم، ایتوسعه حرفه

ی اثربخش در اعنوان زمینهای اساتید دانشگاه بهتوسعه حرفه ای اساتید:و مشارکت عوامل توسعه حرفه عدم همراهی 

ان در پژوهش کنندگکیفیت نظام آموزشی، به همراهی و مشارکت ارکان وابسته احتیاج دارد. در همین راستا مشارکتارتقا 

ای های توسعه حرفهطرح یهای پنهان دانشگاه در اجراعدم استفاده از ظرفیتهایی چون با اشاره به این موضوع، شاخص

ردند. را عنوان ک ریزی طرحای در برنامهتوسعه حرفه ییکاران اجرااندردست شنهاداتیتوجه به نظرات و پ عدمو  کارآمد

 شود:های مرتبط با این بخش اشاره میقولای از نقلدر ادامه به نمونه

علمی، طلاب و نهادهای های قانونمند دانشجویی، اعضای هیئتهمکاری با تشکل "( در این زمینه بیان داشت:3استاد ) 

ریه، ها حیاتی و ضروای برای اجرای مؤثر برنامههای توسعه حرفهعنوان ارکان مؤثر در طراحی و اجرای برنامهبه فرهنگی
 "ها کمتر توجهی به این امر دارن و بیشتر خودشون به شکل انزواطلبانه ای کارها را در این زمینه پیش می برند.ولی دانشگاه
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له کنندگان در پژوهش، ازجمبه اذعان مشارکت ای:های توسعه حرفهامهای در طراحی و اجرای برنعملکرد سلیقه

توجهی به ای اساتید دانشگاه آزاد اسلامی که باعث شده است، اساتید دچار سردرگمی و گاها بیهای توسعه حرفهچالش

مختلف است.  هایسط دانشگاهای تودور از انسجام درزمینه توسعه حرفهای و بهای گردند، عملکرد سلیقهابعاد توسعه حرفه

به  یتیدر واسپاری مسئول افراط، دیای اساتهای توسعه حرفهبندی طرحریزی و زمانضعف در برنامهذیل این محور، 

دانشگاه آزاد به  یواحدها رانیتوجه مد عدم، دیای اساتریزی توسعه حرفهتابعه دانشگاه آزاد در برنامه یواحدها

ای و تفاوت های توسعه حرفهانسجام در برنامه عدم، های کارآمدای و طرحو بروز توسعه حرفه دیجد یکردهایرو

 ی احصا گردید. دانشگاه نیو ب یدرون دانشگاه یکردهایرو

کنندگان به تهای مشارکوسیله بررسی مصاحبهکد کانونی دیگر که به:ایهای توسعه حرفهدر برنامه ییگرا تیکم

های طرح جیابه نت یتوجه و تأکید افراطبود. این محور مشتمل بر  ایهای توسعه حرفهدر برنامه ییاگر تیکمدست آمد، 

ای و د امتیازآور در توسعه حرفهارها و موبر تعداد مقالات و طرح تأکیدیی، های اجرااز واقعیت یای و دورتوسعه حرفه

جه به و عدم تو دیای اساتهای توسعه حرفهمشارکت در برنامه زانیبه ساعات و م توجه، آن یفیک یتوجهی به داورکم

های ای با حداقل امکانات و کیفیتهای توسعه حرفهدوره یبه برگزار توجه، در آن دیتأثیر اسات زانیو م تیسنجش ماه

 ( بیان داشت:3عنوان نمونه استاد )در این زمینه به ،بود قبولقابل یآموزش

های ضمن خدمت و ساعات ضمن خدمت فراوانی را داریم حالا باید در نظام آموزش عالی برنامه ما الان چندین ساله که

بگیره و  شناسی صورتبهتره که آسیب ای همتوسعه حرفه ٔ ببینیم مشکل کار کجاست که اهداف محقق نشه، درزمینه
ای ما کارآمد ها هنوز توسعه حرفهفعالیتیابی بشه که چجوریه که بعدازاین همه سنجش و شمارش مقالات و کتب و ریشه

 "نشده؟ به نظر من مشکل عمده کار همین شمارش هست!

 ها و فرایندهارویه
ه آن توجه کنندگان در پژوهش بها و فرایندهایی است که مشارکتای اساتید در شرایط فعلی مبتنی بر رویهتوسعه حرفه

عه در توس کیدانش استراتژ تیریمددهنده سه راهبرد شامل شانها نویژه داشتند. در پژوهش حاضر تحلیل مصاحبه

تایج حاصل ی است. ناحرفه تیصلاح یتعامل یهاشبکه جادیا، ایدر توسعه حرفه یهای دانشبه شایستگی توجه، ایحرفه

 شده است.گزارش 1 از تحلیل این بخش از پژوهش در جدول
 یدانشگاه آزاد اسلام دیای اساتموجود توسعه حرفه یهارویه: 3جدول 

 کد نظری کد کانونی کدباز() کنندگاننمونه بیانات مشارکت

های ارتقا نامههای آموزشی و پژوهشی در آیینای همچون خلاقیتهای بدیع حرفهتوجه به جنبه

 (33اساتید)استاد، 

مدیریت دانش 

استراتژیک در توسعه 

 ایحرفه

 

و مدیرگروه،  3ای اساتید)استاد، نامه ارتقا و توسعه حرفهدر آیینتأکید بر انتشار دانش و دانش ترویجی 

1) 

 (7ای)مدیرگروه، های توسعه حرفههای شغلی مرتبط با آموزش و پژوهش در دورهآموزش مهارت

ای به کمک مولفه های های حرفهتوجه به میزان توانمندی اساتید در ارزیابی فرایندها و فعالیت

 (35 قضاوتی)استاد،

توجه به  (5و مدیرگروه،  2ای اساتید)استاد، های دانشی در ارتقا حرفهپررنگ بودن نقش صلاحیت

ی های دانششایستگی

 ایدر توسعه حرفه

و  31ای اساتید مبتنی بر دانش و فرایندهای دانشی)استاد، های توسعه حرفهتعیین نیازهای آموزشی دوره

 (.2مدیر گروه، 

 (.7و مدیرگروه،  30های فکری)استاد، حمایت از ارتقا دانش و جایگاه مبتنی بر ارزشتسهیل و 
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 (.32و  3ای)اساتید، های ارتقا و توسعه حرفهنامهای در آیینتوجه به بروز آوری اطلاعات و دانش حرفه

های درزمینههای لازم در راستای تخصص محوری سازی امکانات موردنیاز و پشتیبانیفراهم

 (.37و  5تخصصی)اساتید، 

های ایجاد شبکه (.2، 2افزایی در میان اساتید)اساتید، توجه به بسترهای تعاملی و ارتباطی مبتنی بر هم

تعاملی صلاحیت 

 ایحرفه

 (3ای اساتید)مدیرگروه، ها و نهادها در راستای تقویت توسعه حرفههمکاری سایر سازمان

و مدیرگروه،  32ای اساتید)استاد، های حرفههای تعاملی و ارتباطی در تدوین صلاحیتتواناییتوجه به 

0) 

و  1ای تخصصی اساتید)استاد، های تخصصی رشته در بالندگی و توسعه حرفهمشارکت انجمن

 (.5مدیرگروه، 

 

ساتید ای اراهبردهای توسعه صلاحیت حرفهدهد کنندگان در پژوهش نشان میهای مشارکتها و دیدگاهتحلیل مصاحبه

 توان در سه کد کانونی مذکور سازمان داد که در ادامه به تشریح هرکدام از این راهبردها خواهیم پرداخت:را می

اه آزاد ای اساتید دانشگهای موجود درزمینه توسعه حرفهیهؤازجمله ر :ایدر توسعه حرفه کیدانش استراتژ تیریمد

ل بر که مشتم است؛ ایدر توسعه حرفه کیدانش استراتژ تیریمدآمده، عملهای بهاسلامی، طبق برداشت از مصاحبه

 تأکید، دیتهای ارتقا اسانامهدر آیین یو پژوهش یهای آموزشای همچون خلاقیتحرفه عیهای بدتوجه به جنبههای مؤلفه

آموزش و  مرتبط با یهای شغلمهارت آموزش، دیای اساتنامه ارتقا و توسعه حرفهدر آیین یجیبر انتشار دانش و دانش ترو

به کمک  ایحرفه یهاو فعالیت ندهایفرا یابیدر ارز دیاسات یتوانمند زانیبه م توجه، ایهای توسعه حرفهپژوهش در دوره

 ( بیان داشت:5عنوان نمونه، استاد )در این زمینه به بودندی قضاوت یلفه هاؤم

بینیم که اساتید و برنامه ریزان در کنه و میخوبی داره جای خودش باز میای بهخلاقیت و نوآوری در توسعه حرفه "

یره که استاد م ای اساتید به سمتیای و ارتقا به این مهم توجه نشون دادن و کم کم داره توسعه حرفههای توسعه حرفهآیین
  "بتونه نقش مهم و بدیعی در حوزه خودش ایفا کنه.

دهنده این نکته کنندگان در پژوهش نشانتحلیل نظرات مشارکت :ایدر توسعه حرفه یهای دانشتوجه به شایستگی

ی دارای ه هایای اساتید مدنظر بوده است، این مهم ازجملهای دانش در توسعه حرفهاست که توجه به دانش و گسترش لبه

ات ای از بیانقول نمونهباره به بیان نقلهای صورت گرفته نیز بیان شد. دراینمزایا و معایب است که در مصاحبه

 کنیم. کنندگان در پژوهش بسنده میمشارکت

ز یه ا ای همیشه میزان آشنایی و دانش تخصصی مدنظر بوده است. ایندر بحث از توسعه حرفه "( بیان داشت: 7استاد )
ای باعث هایی هم بده چون که فقط دانش و برجسته کردن دانش و معلومات در توسعه حرفههایی خوبه و از یه جنبهجنبه

 "ای معیوب داشته باشیم.میشه ما یک استاد تک بعدی یا توسعه حرفه

ای و هم راهبردی مدنظر های موجود که هم در بحث رویهاز دیگر رویه :ایحرفه تیصلاح یهای تعاملشبکه جادیا

ربه شود بتوانیم از ظرفیت افراد مختلف، دانش و تجسازی باعث میسازی و تعامل است. شبکهقرار داشت، موضوع، شبکه

، دیاسات انیدر م ییاافزر همب یمبتن یو ارتباط یتعامل یتوجه به بسترهاها استفاده بهینه ببریم. ذیل این شاخص کدهای آن

در  یطو ارتبا یتعامل یهاییبه توانا توجه، دیای اساتتوسعه حرفه تیتقو یها و نهادها در راستاسازمان ریسا یهمکار

 دیاسات یصای تخصو توسعه حرفه یرشته در بالندگ یهای تخصصانجمن مشارکت، دیاسات یاحرفه یهاتیصلاح نیتدو

و ارتقا  ایهای تعاملی و ارتباطی اساتید الان در بحث توسعه حرفهتوانایی "( بیان داشت: 0باره استاد )احصا گردید. دراین
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نامه هم به آن توجه میشه ولی این توجه کم رنگه و به شکلی نیست که استاد را به این فکر بندازه مدنظر است و در آیین
 ".ای و مدونی بچینههای حرفهکه برای تعامل برنامه

 ای اساتید دانشگاه آزاد اسلامیگیری وضع موجود توسعه حرفههای شکلبسترها و زمینه

 هایی اشاره دارد که باعثاساتید دانشگاه آزاد اسلامی به زمینهای حرفه توسعهگیری وضع موجود شکل یبسترها

در این بخش با توجه به دیدگاه  شده است.گزارش 0نتایج این بخش در جدول شمارهاند. گیری وضع موجود شدهشکل

 ارائه گردید.گیری وضع موجود شکل یبسترهاشوندگان مصاحبه

 یدانشگاه آزاد اسلام دیاسات یاگیری وضع موجود توسعه حرفهشکل یبسترهاها و : ریشه4جدول 

 کد نظری کد کانونی کدباز

  فرا سازمانی (30و  1اساتید در سطح گسترده و فرا سازمانی)اساتید، ای نفعان توسعه حرفهعدم توجه به مشارکت ذی

 (5و مدیرگروه،  37،  2ضعف فرهنگ یادگیری و ارتقا فردی در جامعه)اساتید، 

م نهاد های مرپژوهشی و سازمانضعف ارتباط مدیران واحدهای تابعه دانشگاه آزاد با مراکز تحقیقاتی، آموزشی و 

(NGOدر راستای تقویت بسترهای توسعه حرفه ) ،(33ای اساتید)استاد 

 (0ای اساتید دانشگاه آزاد در سطح وزارتی)استاد، عدم تخصیص بودجه و امکانات کافی به توسعه حرفه

 سازمانی (35آزاد اسلامی)استاد، غفلت از فرهنگ یادگیری مشارکتی و همیارانه در میان اساتید دانشگاه 

 37، ای اساتید و بسندگی به بروکراسی ماشینی)استادتوسعه حرفه ٔ توجهی به اتو کراسی و ادهوکراسی درزمینهکم

 (0و مدیرگروه، 

 ای از سویکارگیری تنوع شغلی و چرخش شغلی مؤثر بر مبنای میزان توجه به توسعه حرفهغفلت از به

 (3 اساتید)استاد،

 (2متمرکز)مدیرگروه، ای به نیمهای اساتید از حالت سلیقهتغییر ساختار سازمانی توسعه حرفه

(35و   34و اساتید،  2انگیزگی و وجود رخوت آکادمیک در میان اساتید)مدیرگروه، بی  فردی 

(2اساتید)استاد، ای توجهی به خود مدیریتی و خود راهبری در جریان ارتقا فردی و توسعه حرفهبی  

(2روزآوری و ارتقا فردی)مدیرگروه، به ای نسبت به جامعه دانشگاهی وضعف تعلق و تعهد حرفه  

(2و مدیرگروه،  33، 7ای و شخصی در میان اساتید دانشگاه آزاد)اساتید، ناامیدی و یاس نسبت به آینده حرفه  

ها و کنندگان در پژوهش ریشهدهد که مشارکتدر پژوهش نشان میکنندگان های مشارکتها و دیدگاهتحلیل مصاحبه

ای اساتید دانشگاه آزاد را در سه بخش مجزا بیان داشتند که در ادامه به تفکیک، بسترهای وضعیت موجود توسعه حرفه

 شود.بررسی می

بسترهای فرا سازمانی در پژوهش به عوامل و مولفه هایی اشاره دارد که بیرون از چارچوب آموزش  بسترهای فرا سازمانی:

سلامی ای اساتید دانشگاه آزاد ااند و بر شرایط فعلی صلاحیت حرفهطور خاص دانشگاه آزاد و حوزه مرتبط بودهعالی و به

سترده و فرا در سطح گ دیای اساتنفعان توسعه حرفهذیعدم توجه به مشارکت تاثیرگذاشته اند. ذیل این کد، مولفه های 

 تابعه دانشگاه آزاد با مراکز یواحدها رانیارتباط مد ضعف، در جامعه یو ارتقا فرد یریادگیفرهنگ  ضعف، سازمانی

 معد، دیای اساتتوسعه حرفه یبسترها تیتقو یدر راستا( NGOمرم نهاد ) یهاو سازمان یو پژوهش یآموزش ،یقاتیتحق

 ی احصا شدند.دانشگاه آزاد در سطح وزارت دیای اساتبه توسعه حرفه یبودجه و امکانات کاف صیتخص

ای اساتید سازمانی، وضعیت موجود صلاحیت حرفههای سازمانی با اشاره به عوامل درونبسترها و ریشه ی:سازمانبسترهای 

دانشگاه  دیاسات انیدر م ارانهیو هم یمشارکت یریادگیرهنگ غفلت از فدانشگاه آزاد اسلامی را متأثر از عواملی همچون 

ی، نیماش یبه بروکراس یو بسندگ دیای اساتدرزمینه توسعه حرفه یبه اتو کراسی و ادهوکراس توجهیکمی، آزاد اسلام
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ساختار  رییتغ، دیاتاس یای از سوتوجه به توسعه حرفه زانیم یمؤثر بر مبنا یو چرخش شغل یکارگیری تنوع شغلاز به غفلت

ش، این مهم کنندگان در پژوهداند. به عقیده مشارکتمی متمرکزای به نیمهاز حالت سلیقه دیای اساتتوسعه حرفه یسازمان

 ای اساتید نیز قرار گیرد. تواند در خدمت توسعه حرفهعنوان ریشه اصلی میبه

 خود یکی از عمده دلایل وضعیت موجود صلاحیتخودیهای فردی ایشان بهاساتید و خصلت های فردی:بسترها و ریشه

کنندگان هرچقدر که نقش نهادهای سازمانی و ای هستند و در این زمینه نقش پررنگی دارند. به عقیده مشارکتحرفه

و وجود  یزگیگانیبلفه هایی همچون د تأثیرگذار نیست. در این زمینه مؤاندازه نقش خود اساتیبیرونی برجسته باشد به

ای و توسعه حرفه یارتقا فرد انیدر جر یو خود راهبر یتیریبه خود مد یتوجهیب، دیاسات انیدر م کیرخوت آکادم

 ندهیبت به آنس اسیو  یدیناامی، و ارتقا فرد یروزآورو به ینسبت به جامعه دانشگاه یاتعلق و تعهد حرفه ضعف، دیاسات

 قرار داشت.ه آزاد دانشگا دیاسات انیدر م یو شخص یاحرفه

 اساتید دانشگاه آزاد اسلامیای حرفه توسعه پیامدهای وضعیت جاری

های حاکم بر جریان فعلی است که وضعیت موجود منجر شده است. در پیامدها به معنای نتایج پدیده محوری و رویه

 پیامدهای فرهنگی و پیامدهایدهنده سه چالش محوری شامل پیامدهای مدیریتی، ها نشانپژوهش حاضر تحلیل مصاحبه

 شده است.گزارش5 آموزشی است. نتایج حاصل از تحلیل این بخش از پژوهش در جدول
 یدانشگاه آزاد اسلام دیاسات یاتوسعه حرفه یجار تیوضع یامدهایپ 5جدول 

 کد نظری کد کانونی کدباز() کنندگاننمونه بیانات مشارکت

 ریزی و توجه به توسعهواحدهای تابعه دانشگاه آزاد از حیث میزان برنامهضعف در ملاک سنجی و قضاوت بین 

 (3ای اساتید )مدیرگروه، حرفه

 پیامدهای مدیریتی

ج
تای

و ن
ها 
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و  33ای و ارائه راهکارهای عملیاتی پیرامون آن)استاد، ضعف نظارت و ارزشیابی مستمر فرایندهای توسعه حرفه

 (7مدیرگروه، 

 (.2توجهی به کاربرد و اهداف عملیاتی آن)مدیرگروه، ای اساتید و بیبروکراسی اداری در حوزه توسعه حرفهرشد 

 (0های درون دانشگاهی)استاد، ای اساتید و غفلت از ظرفیتتوسعه حرفه ٔ تمرکزگرایی درزمینه

 (30و  2آزاد)استاد، ای و ارتقا در واحدهای تابعه دانشگاه صوری سازی توسعه حرفه

 پیامدهای فرهنگی (2عدم توجه به کارکردهای اجتماعی دانشگاه و ضعف ارتباط دانشگاه و جامعه یا صنعت)استاد، 

 (2و مدیرگروه،  35ای)استاد، های توسعه حرفهضعف در همکاری گروهی در راستای اجرای برنامه

 (2اتید)استاد، ای اسهای توسعه حرفهکارآفرینی فناورانه در برنامهضعف فرهنگ کارآفرینی، توسعه کارآفرینی و 

و  5گرایی در جامعه اساتید)مدیرگروه، ای در آموزش و حاکمیت مادیهای حرفهارزش شدن ارتقا صلاحیتکم

 (32استاد، 

 (2ضعف فرهنگ یادگیری و مدیریت دانش در میان اساتید دانشگاه آزاد)مدیرگروه، 

 پیامدهای آموزشی (1ها بروز آموزشی بین اساتید)مدیرگروه، مقاومت نسبت به تغییر و طرح

 ( 7ای)استاد، ضعف در تعهد به جریان یادگیری و نگاه رفع تکلیف به توسعه حرفه

 (32و  34های آموزشی)اساتید، نامهضعف در التزام به آیین

 (2و مدیرگروه،  0دانشی و آموزشی سایر همکاران)استاد، های غفلت از ظرفیت تجارب و اندوخته

 

ای دهد پیامدهای وضعیت جاری توسعه حرفهکنندگان در پژوهش نشان میهای مشارکتها و دیدگاهتحلیل مصاحبه

ا خواهیم هبردهتوان در سه کد کانونی مذکور سازمان داد که در ادامه به تشریح هرکدام از این رااساتید دانشگاه آزاد را می

 پرداخت:
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ای اساتید دانشگاه آزاد، عوامل مرتبط با مدیریت و ازجمله پیامدهای وضعیت جاری توسعه حرفه :پیامدهای مدیریتی

اد از تابعه دانشگاه آز یواحدها نیو قضاوت ب یضعف در ملاک سنجکه مشتمل بر  اداره جریان آموزشی دانشگاه است؛

ای و عه حرفهتوس یندهایمستمر فرا یابینظارت و ارزش ضعف، دیای اساتریزی و توجه به توسعه حرفهبرنامه زانیم ثیح

رد و توجهی به کاربو بی دیای اساتدر حوزه توسعه حرفه یادار یبروکراس رشد، آن رامونیپ یاتیعمل یارائه راهکارها

 یساز یرصوی، های درون دانشگاهو غفلت از ظرفیت دیای اساتتوسعه حرفه ٔ درزمینه ییتمرکزگرا، آن یاتیاهداف عمل

 است. تابعه دانشگاه آزاد یای و ارتقا در واحدهاتوسعه حرفه

عیت دهنده این نکته است که ازجمله پیامدهای وضکنندگان در پژوهش نشانتحلیل نظرات مشارکت: پیامدهای فرهنگی

نندگان کیت جامعه و عوامل فرهنگی اثرگذاراست. در این زمینه طبق نظرات مشارکتای اساتید، وضعجاری توسعه حرفه

ر د ضعف، صنعت ایدانشگاه و ضعف ارتباط دانشگاه و جامعه  یاجتماع یعدم توجه به کارکردهاهایی چون شاخص

فرینی توسعه کارآفرینی و کارآ ،فرهنگ کارآفرینی ضعفی، اتوسعه حرفه یهابرنامه یاجرا یدر راستا یگروه یهمکار

 تیدر آموزش و حاکم یاحرفه یهاتیشدن ارتقا صلاح ارزشکم، دیای اساتهای توسعه حرفهفناورانه در برنامه

 بود.  مورد تأکید دانشگاه آزاد دیاسات انیدانش در م تیریو مد یریادگیفرهنگ  ضعف، دیدر جامعه اسات ییگرایماد

موزشی ای اساتید بود. پیامدهای آگر پیامدهای موضوع، نتایج مربوط به آموزش و فعالیت حرفه: از دیپیامدهای آموزشی

ود. هایی مواجه ششده و آموزش با دشواریای از مسیر اصلی خارجوضعیت جاری سبب شده است که جریان توسعه حرفه

و  یریادگی نایدر تعهد به جر ضعف، دیاسات نیب یها بروز آموزشو طرح رییمقاومت نسبت به تغذیل این شاخص کدهای 

 یهادوختهتجارب و ان تیاز ظرف غفلتی، های آموزشنامهدر التزام به آیین ضعف، ایبه توسعه حرفه فینگاه رفع تکل

 احصا گردید. پ همکاران ریسا یو آموزش یدانش

 طورهمان. دهدمی نشان را سلامیای اساتید دانشگاه آزاد االگوی وضعیت موجود توسعه حرفه خلاصه طوربه. 3 شکل

 غیرخطی هاآن ینب رابطه و هستند؛ اثرگذار یکدیگر بر ابعاد تمام. دارند متقابل ارتباط یکدیگر با همه ابعاد شده آورده که

 .است
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 ای اساتید دانشگاه آزاد اسلامی: عناصر وضعیت جاری توسعه حرفه1شکل 

 و پیشنهادها گیرینتیجه

ن میان توجه شوند در ایدر بین منابع انسانی سازمانی در آموزش عالی شناخته میترین عنصر عنوان مهماساتید دانشگاه به

صورت ترین اهداف مدیریت منابع انسانی در آموزش عالی است چراکه بهها از مهمای و روزآمدی آنبه توسعه حرفه

ه وضعیت موجود توسع این پژوهش برای بررسیگیرد؛ مستقیم و غیرمستقیم تمامی اهداف آموزش عالی را در برمی

آمده دستهای بهکه پاسخ ای اساتید دانشگاه آزاد اسلامی، از روش داده بنیاد مبتنی بر رویکرد چارمز استفاده گردیدحرفه

بندی و ها و پیامدها( دستهها، رویههای صورت پذیرفته در پنج بخش )مقوله محوری، الزامات، بسترها و زمینهاز مصاحبه

 شود.های پژوهشی در این بخش پرداخته میدر ادامه به تبیین یافته ارائه گردید،

یتوتالیتاریسم آموزشای فردگرا مبتنی بر توسعه حرفه  

ای، توسعه  های توسعه)عدم تجانس بین ارکان، ضعف جامعیت برنامه

ای فردگرا(  حرفه  

پدیده  

 مرکزی

ومحتوا   

ها و  رویه

 فرآیندها
 

 پیامدها
 

سترهاب  

 

هاچالش  
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ا مبتنی بر ای فردگرتوسعه حرفه "ی دانشگاه آزاد اسلام دیاسات ایتوسعه حرفهپدیده مرکزی و مرکز ثقل الگوی جاری 

رویکرد  ر عدم توجه بهشود بگونه که از کدهای باز مفهوم میاستخراج گردید. این پدیده همان "یتوتالیتاریسم آموزش

 نیعدم تجانس بای اساتید توجه دارد که در سه محور سازی جریان آموزش و توسعه حرفهتوانمندسازی جمعی و یکسان

ردگرا و ای فحرفه توسعه، دیای اساتهای توسعه حرفهدر برنامه تیجامع ضعف، دیای اساتارکان و عناصر توسعه حرفه

ای ها باید بیان داشت که طراحی غیراصولی نظام صلاحیت حرفهشد. در تبیین این یافته دهیسازمان شده یساز زولهیا

 های تحصیلی نادیده گرفته شود وچنین رشتههای تحصیلی و همهای ماهوی بین دورهاساتید باعث شده است تفاوت

م نیز طور که در کد کانونی دودیگر همانعبارتای مبتنی بر تفاوت، کنار گذاشته شود. بهرویکردهای توسعه حرفه

ال شده است و رویکردهای غیرفعمورداشاره قرارگرفته است. رویکردهای توسعه صلاحیت محور و جامع مورد غفلت واقع

چنین غفلت از ارتقا فردی و ظرفیت و توان اساتید در کارگروهی باعث شده است که کند. همدر این زمینه خودنمایی می

های این بخش فهتوجه باشد. مؤلای بیسرنشین جریان آموزش به سایر افراد و ابعاد توسعهمثابه ماشین تکای بهتوسعه حرفه

 ( همسو است.2432( و اندونا )2435(، ویلارد )2432های پژوهش یونس، موسایت و برون )با یافته

( 2442ارمز )کنندگان و بر مبنای الگوی چمشارکتای اساتید دانشگاه آزاد اسلامی با توجه به دیدگاه برنامه توسعه حرفه

ای عه حرفهتوسهای وضعیت موجود کنندگان نشان داد که چالشهایی بود، تحلیل و بررسی بیانات مشارکتدارای چالش

و  یاحای در طرسلیقه عملکرد، دیای اساتو مشارکت عوامل توسعه حرفه یعدم همراهی شامل دانشگاه آزاد اسلام دیاسات

ر این نکته ها، ذکاست. در تبیین این یافته ایهای توسعه حرفهدر برنامه ییگرا تیکم، ایهای توسعه حرفهبرنامه یاجرا

عه افزایی در جریان توسناپذیر است و همای امری اجتنابافزایی در جریان توسعه حرفهحائز اهمیت است که همراهی و هم

همراه  ای مدیرانازپیش در دسترس نماید، اگر این موضوع با عملکرد سلیقها بیشتواند قدرت و اهداف آن رای میحرفه

متمرکز( را مدنظر قرار دهند، توسعه نشود و بتوانند مدیران دانشگاه آزاد در واحدهای استانی درجاتی از تمرکز )نیمه

ها باعث شده است که چالش کمیت مانع را خواهیم داشت، همچنین کمیت گرایی و توجه به بروکراسی و ای جامعحرفه

 های این بخش از پژوهش در بخشای به محور سوم این پژوهش مبدل گردد. یافتههای حرفهگرایی و غفلت از کیفیت

( و 2431(، کامین، احمد و کارتلگ )2424(، اریکسون و رینولدز )2423های هوانگ و وانگ )مدیریت دانش با یافته

 رابت دارد.( ارتباط و ق2432ندونا )

ش به آن توجه کنندگان در پژوهها و فرایندهایی است که مشارکتای اساتید در شرایط فعلی مبتنی بر رویهتوسعه حرفه

عه در توس کیدانش استراتژ تیریمددهنده سه راهبرد شامل ها نشانویژه داشتند. در پژوهش حاضر تحلیل مصاحبه

ر تبیین این ی است. داحرفه تیصلاح یتعامل یهاشبکه جادیا، ایتوسعه حرفهدر  یهای دانشبه شایستگی توجه، ایحرفه

توان باعث ی میهای دانشهای فردی و شایستگیها و پتانسیلها باید اشاره داشت که با توجه دادن اساتید به ظرفیتیافته

انش چنین با مدیریت دکنند. همهای مدنظر خود حرکت ها و شایستگیخود به دنبال صلاحیتخودیشد که اساتید به

ها و فرایندهای ای تغییر داد. از دیگر رویهای را از سطح فردی به شبکهتوان توسعه حرفهاستراتژیک در جریان آموزش می

ها استفاده شود بتوانیم از ظرفیت افراد مختلف، دانش و تجربه آنسازی باعث میسازی و تعامل است. شبکهموجود، شبکه

های و ارتقا صلاحیت ایتواند به توسعه حرفههای تعاملی اساتید و ارتقا گروهی میببریم. در این زمینه توجه به ظرفیتبهینه 

(، 2423(، هوانگ و وانگ )2423های چن و همکاران )های پژوهشی در این بخش نیز با یافتهاساتید منجر گردد. یافته

 ( همخوانی دارد.2424لینن )( و رینتالا و نوک2424اریکسون و رینولدز )
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ها و کنندگان در پژوهش ریشهدهد که مشارکتکنندگان در پژوهش نشان میهای مشارکتها و دیدگاهتحلیل مصاحبه

بندی ای اساتید دانشگاه آزاد را در سه بخش فرا سازمانی، سازمانی و فردی تقسیمبسترهای وضعیت موجود توسعه حرفه

گیری های شکلها باید بیان داشت که این سه عامل با یکدیگر ارتباط تنگاتنگی دارند و زمینهن یافتهاند. در تبیین اینموده

ید حال، ابعاد فردی با توجه به جایگاه اساتای اساتید، متأثر از هر سه عامل مذکور هستند. بااینوضع موجود توسعه حرفه

چون لفه هایی همؤمثال در این زمینه م عنوانکرد. بهنمایی میدر نظام آموزش عالی و حیطه اختیارات محوله بیشتر خود

 یقا فردارت انیدر جر یو خود راهبر یتیریبه خود مد یتوجهیب، دیاسات انیدر م کیو وجود رخوت آکادم یزگیانگیب

ادگیری هنگ یآمد. در کنار آن ضعف فرهای انجام پذیرفته به چشم میدر بسیاری از مصاحبه دیای اساتو توسعه حرفه

نار تواند نقش مؤثر و مکمل را در کعنوان عامل پیش برنده و تسهیل گر، میای و بهعنوان عاملی مهم در صلاحیت حرفهبه

ا های پژوهش در این بخش بدهنده ارتباط تنگاتنگ این عوامل است. یافتهفردی( داشته باشد که نشان) خود راهبری

(، بارتمن، کیلبرینک و بروجن 2424(، رینتالا و نوکلیمنن )2423ای ولر و همکاران )هشده در پژوهشهای اشارهمؤلفه

 ( همخوانی دارد.2432(، هولسبوس، اورز و کسلس )2432)

های حاکم بر جریان فعلی است که وضعیت موجود منجر شده است. در پیامدها به معنای نتایج پدیده محوری و رویه

دهنده سه چالش محوری شامل پیامدهای مدیریتی، پیامدهای فرهنگی و پیامدهای نشانها پژوهش حاضر تحلیل مصاحبه

ای اساتید دانشگاه آزاد، عوامل مرتبط با مدیریت و اداره آموزشی است. ازجمله پیامدهای وضعیت جاری توسعه حرفه

مداد های نامطلوب وضع موجود قلعنوان پیامدجریان آموزشی دانشگاه بود که رشد بروکراسی اداری و تمرکزگرایی را به

دهنده این نکته بود که ازجمله پیامدهای وضعیت کنندگان در پژوهش نشانچنین تحلیل نظرات مشارکتسازد. هممی

نندگان کای اساتید، وضعیت جامعه و عوامل فرهنگی اثرگذاراست. در این زمینه طبق نظرات مشارکتجاری توسعه حرفه

توجه ر جلببیشت صنعت ایدانشگاه و ضعف ارتباط دانشگاه و جامعه  یاجتماع یه به کارکردهاعدم توجهایی چون شاخص

عه تواند برنامه توسشود و ضعف در آن میدهی مینماید چراکه هدف غایی نظام آموزشی در راستای این مولفه سازمانمی

اساتید  ایتایج مربوط به آموزش و فعالیت حرفهای را با سؤالات ماهیتی مواجه سازد. از دیگر پیامدهای موضوع، نحرفه

با  شده و آموزشای از مسیر اصلی خارجبود. پیامدهای آموزشی وضعیت جاری سبب شده است که جریان توسعه حرفه

ای های حرفههایی مواجه شود. این پیامد که متأثر از پیامدهای پیشین است، جریان آموزش را با سستی و کاستیدشواری

های سازد. یافتهبهره میها و تجارب سایر اساتید بینامهو ساخته است و اساتید را از منابع جانبی همچون التزام به آیینروبر

( و 2423(، موریک و همکاران )2421سازی برون دانشگاهی انگالدی، الوز، کلمچکا و تاتر )پژوهش در بخش شبکه

 ( همخوانی دارد.2435ویلارد )

ارکان مهم در نظام آموزش عالی کشور هستند از این رو در این پژوهش بر آن شدیم تا با شناسایی اساتید یکی از 

ی اساتید اصورت کوچک برای توسعه حرفهای اساتید دانشگاه آزاد اسلامی گامی هرچند بهوضعیت جاری توسعه حرفه

ید دانشگاه آزاد ای اساتحی الگوهای بومی توسعه حرفهها، به طرادانشگاه برداریم. امید است پژوهشگران با استفاده از یافته

 اسلامی گام بردارند.
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 منابع 

 پژوهشی: کشور الکترونیکی آموزش علمی هیات اعضای ای حرفه توسعه (. الگوی3122پورکریمی، جواد و رمضانپور، انسیه )

 .302-325(، 23)2، آموزش و توسعه منابع انسانیکیفی. 

های سازمان یادگیرنده در دانشگاه علوم بررسی ویژگی (.3121) داوود ،حسنی و شهلا ،مرادی ؛هما، درودی ؛سعید ی،اخواجه

 14-12(: 35) 7 ;مجله توسعه آموزش در علوم پزشکی ،پزشکی زنجان از دیدگاه مدیران و کارکنان

 یها(. چالش3044) یطاسکوه، عل یخورسندو  لیاسماع ،یزوارک یزارعی؛ مرتض ،یطاهر؛ عباس پور، عباس؛ داود نچا،یک یمیرح

-072(، 1)35، آموزش یفصلنامه فناوربرخط،  سیدر تدر یدانشگاه علامه طباطبائ یعلم تیأه یای اعضاتوسعه حرفه

024. 

 یموانع آموزش و بهساز ی(. بررس3121اباصلت. ) ی،خراسان و مقصود ،فراستخواه ؛کورش ،واجارگاه یفتح؛ تیآ ،سعادت طلب

 ،یموزشآ یابیو ارزش گیریاندازهمطالعات (. یفیشهر تهران )مطالعه ک یدولت یهادر دانشگاه یعلم أتیه یاعضا

0(2 ,)22-52. 

طراحی مدل (. 3044تبار، میترا، قورچیان، نادرقلی، جعفری، پریوش، محمدداوودی، امیرحسین، محمدداودی، امیرحسین )صادقی
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Abstract 

The aim of the current research is to investigate the professional development pattern of Islamic 

Azad University professors. This research was conducted with a qualitative approach and a 

data-based method. The statistical population includes all agents involved in the professional 

development of Islamic Azad University professors, who were selected through purposeful 

criterion-based sampling. Data were collected through semi-structured interviews with 

seventeen professors of Islamic Azad University and nine managers of educational departments 

of Islamic Azad University. In order to analyze the data, a three-step coding method (open, 

central, and selective coding) based on the Strauss and Corbin (2008) data approach was used. 

Lincoln and Cuban criteria were used to ensure validity and reliability. The results of the 

research show fifteen core concepts and five selected categories, which in the form of a 

paradigm model include individualistic professional development based on totalitarianism as 

the central phenomenon of the current situation of professors' professional development, 

professional development challenges (including Components such as lack of professional 

development factors, tasteful performance and quantification in professional development 

programs), professional development procedures and processes (including axes such as 

strategic knowledge management, attention to Knowledge competences and creation of 

interactive networks), platforms for the formation of the existing situation (including axes such 

as extra-organizational, organizational and individual factors) and the consequences of the 

existing situation (including the components of cultural, educational and managerial 

consequences) are organized. took 
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